
1 
 

COMUNE  DI  ARTOGNE      
                     PROVINCIA  DI  BRESCIA   
 

 
       DELIBERAZIONE N. 36 

 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  

 
Sessione d’urgenza - prima convocazione 

 
Oggetto: APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE CONCERNENTE LE 

ATTIVITA’ DI GESTIONE TECNICA DEI DEPURATORI COMUNALI DI 

MONTECAMPIONE 1200 E 1800 E POTABILIZZATORE MONTECAMPIONE 1800. 

 
 L’anno duemilaventuno addì 03 del mese di SETTEMBRE alle ore 20.30 in 
modalità videoconferenza, previa notifica degli inviti personali, avvenuta nei modi e termini 
di legge, si è riunito il Consiglio Comunale. 
  

All’appello risultano:   
   

  Presente Assente 

BONICELLI Barbara X  

STERNI Cristian  X 

ARRIGONI Roberto X  

ANDREOLI Giuseppe  X 

FONTANA Eleonora X  

RAVELLI Lino X  

RAVELLI Valerio Mario X  

CANTONI Fabio X  

COTTI COMETTI Gualtiero X  

CESARI Gianpietro X  

ANDREOLI Federico  X 

NOSTRANI Elena  X  

QUETTI Viviana  X 

Totale 9 4 

     

Partecipa all’adunanza il Segretario comunale Dott. Giovanni Stanzione, il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 

La dott.ssa Barbara Bonicelli, nella sua qualità di Sindaco, assunta la presidenza 
e constatata la presenza del numero legale dichiara aperta la seduta e pone in discussione 
l’argomento n. 5 all’ordine del giorno. 



2 
 

Deliberazione n. 36 del 03/09/2021 

 
Oggetto: APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE CONCERNENTE LE 

ATTIVITA’ DI GESTIONE TECNICA DEI DEPURATORI COMUNALI DI 

MONTECAMPIONE 1200 E 1800 E POTABILIZZATORE MONTECAMPIONE 1800. 

 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso che: 
- Fino al 30 giugno 2019 il Comune di Artogne applicava e gestiva in forma diretta il 

servizio idrico integrato per una parte del territorio comunale facente capo 
principalmente al centro abitato e frazioni con esclusione della zona di 
Montecampione e dell’area a quota 1800, ambito nel quale sono presenti numerose 
abitazioni servite da un sistema idrico e di depurazione privato, per ragioni dovute 
alla mancata cessione delle aree e strade pubbliche e dei conseguenti sottoservizi. 

- Con atto in data 19 giugno 2019 del notaio Barca Fabio, rep 13438 registrato e 
trascritto il 26 giugno 2019, il Comune di Artogne, ha acquisito al patrimonio 
comunale tutte le opere di urbanizzazione primaria e secondaria compresi gli impianti 
che compongono il servizio idrico integrato; 

- Dal  1° luglio 2019 per effetto delle operazioni di avvenuta acquisizione delle strade 
e aree relative alla zona di Montecampione , il Comune di Artogne si è fatto carico 
dei servizi e sottoservizi collegati alle nuove aree pubbliche, comprensivi del servizio 
idrico, fognatura e depurazione, giusta deliberazione di Consiglio Comunale n. 12  del 
28 marzo 2019, esecutiva ai sensi legge, avente ad oggetto “ Estensione  dal 1° luglio 
2019 del servizio idrico, fognatura e depurazione all’ambito territoriale di 
Montecampione e alla zona territoriale cosidetta quota 1800, con modalità diretta di 
gestione da parte del Comune”; 

- Il sistema tariffario vigente che attua il servizio idrico integrato nel Comune di 
Artogne, come disciplinato dal D. Lgs. 152/2006, è stato approvato, da ultimo, con 
deliberazione n. 35/2015, atto che riepiloga la situazione normativa e tariffaria del 
Comune di Artone, per le utenze gestite direttamente dal Comune e disciplinato, per 
il servizio acquedotto, dal regolamento comunale n. 10/2003; 
 

Dato atto che nella predetta delibera di Consiglio Comunale si procedeva: 
- all’estensione dal 1 luglio 2019 del servizio idrico, fognatura e depurazione 

all’ambito territoriale di Montecampione e alla zona territoriale quota 1500 e 1800, 
con modalità diretta di gestione da parte del Comune, al fine di salvaguardare 
l’erogazione del servizio pubblico a favore delle utenze ivi indicate; 

 
Vista la delibera di Giunta Comunale n. 16 datata 25/02/2020 avente ad oggetto 
“conferma del servizio idrico, fognatura e depurazione all’ambito territoriale di 
montecampione e alla zona territoriale cosidetta quota 1800, con modalità diretta di 
gestione da parte del comune” 

 

Premesso che Il Comune di Artogne ha come propria dotazione strutturale per l’esercizio 
del Servizio Idrico Integrato – SII gli impianti di depurazione delle acque reflue presso le 
località Montecampione 1200 e Montecampione 1800; 



3 
 

 
Premesso che Il Comune di Artogne ha come propria dotazione strutturale per l’esercizio 
del Servizio Idrico Integrato – SII l’impianto di potabilizzazione presso la località 
Montecampione 1800; 
 
Preso atto che  sia i n. 2 depuratori per le acque reflue che l’impianto di potabilizzazione 
sito in località 1800  necessitano di un continuo controllo e manutenzione da parte di 
personale specializzato; 
 
Considerato che il Comune di Artogne si trova a dover garantire la continuità del servizio 
di depurazione e potabilizzazione, con una tempistica alquanto ridotta, che non consente  
l’espletamento di altre procedure di affidamento se non l’affidamento in house; 

Considerato che il Comune di Artogne non possiede al proprio interno personale Tecnico 
con le competenze specifiche richieste per espletare  in maniera esaustiva tale Servizio. 

 
Vista la documentazione trasmessa dalla Società SIV - Servizi Idrici Valle Camonica s.r.l. 
riguardante la gestione tecnica dei depuratori comunali di Montecampione 1200 e 1800 e 
potabilizzazione Montecampione 1800; 

 

Considerato che si è provveduto ad inserire tramite il portale dell’Autorità Nazionale 

Anticorruzione (ANAC) apposita richiesta di inserimento del Comune di Artogne tra le 

amministrazioni aggiudicatrici e gli enti aggiudicatori che operano mediante affidamenti 

diretti nei confronti delle proprie società in house di cui all’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 

n. 50/2016 e s.m.i.;  

 

Considerato che la Servizi Idrici Valle Camonica S.r.l. è società già affidataria della gestione 

tecnica degli impianti di depurazione delle acque reflue e relative opere di collettamento 

nella Media e nell’Alta Valle Camonica, oltre che di numerosi micro depuratori comunali, 

potendo perciò vantare adeguata esperienza e capacità professionale per la gestione tecnica 

delle dotazioni infrastrutturali oggetto del presente contratto. 

 

Vista la comunicazione pervenuta con prot. n. 888 del 27/01/2021 con la quale la Servizi 

Idrici Valle Camonica S.r.l. ha trasmesso lo schema di convenzione concernente le attività 

di gestione tecnica dei depuratori comunali di Montecampione 1200 e 1800 e potabilizzatore 

Montecampione 1800 ;  

 

Vista la proposta della Servizi Idrici Valle Camonica S.r.l. di convenzione;  

 

Vista  la valutazione sulla congruità economica dell’offerta del soggetto in house redatta 

dal Responsabile del Servizio in data 25/08/2021 ai sensi e per gli effetti dell’art. 192 comma 

2 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

 



4 
 

Ritenuto opportuno approvare lo schema di convenzione concernente le attività di gestione 

tecnica dei depuratori comunali di Montecampione 1200 e 1800 e potabilizzazione 

Montecampione 1800; 

 

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, resi dai Responsabili 

dei competenti Servizi ai sensi dell’art. 49, 1° comma, e 147-bis.1 del Decreto Legislativo 18 

agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

 
Indi, su proposta del Presidente, stante l’urgenza e improrogabilità di provvedere,  

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Con  voti  favorevoli unanimi, espressi per alzata di mano da n. 9 presenti e votanti, 

 
DELIBERA 

 
di dichiarare la presente deliberazione urgente e improrogabile, ai sensi dell’art. 38.5 del 
D.Lgs. 267/00 e s.m.i. 

 
Successivamente, con voti favorevoli unanimi, espressi per alzata di mano dai n. 9  presenti 
e votanti 
 

DELIBERA 

 
1) Di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione;  
 

2) Di dare atto che la convenzione avrà durata di anni cinque (5) a decorrere dalla data 

di sottoscrizione della convenzione e sino al 31 Dicembre 2025. 

Il Comune di Artogne avrà facoltà di recedere anticipatamente dalla convenzione, 

inviando lettera raccomandate r.r. che dovrà pervenire entro 6 (sei) mesi dal 31 

dicembre di ogni anno di validità della convenzione; in tal caso la convenzione si 

intenderà risolta il 31 dicembre dell’anno di esercizio della predetta facoltàltà; 

 
3) Di dare atto che i corrispettivi per le prestazioni fornite da parte di Servizi Idrici Valle 

Camonica S.r.l., sono stabiliti nella convenzione. 
Il corrispettivo per le prestazioni indicate nella presente convenzione, viene fissato 
per l’anno 2021 in € 5.000,00 + IVA 10%.  
Il corrispettivo per le prestazioni indicate nella presente convenzione, viene fissato 
annualmente in € 15.000,00 + IVA 10%.  

 

4) Di dare atto che per gli anni successivi al primo (anno 2021) il corrispettivo stabilito 

sarà soggetto ad adeguamento annuale sulla base della variazione dell’indice ISTAT 



5 
 

prezzi al consumo per le famiglie di operai ed impiegati registrata l’anno precedente 

a quello di riferimento; 

 

5) Di demandare al Responsabile del Servizio Tecnico la firma della convenzione e 

l’adozione degli atti conseguenti l’esecuzione del presente provvedimento;  
 

6) Di dare atto dei pareri favorevoli espressi dai Responsabili dei competenti Servizi ai 

sensi dell’art. 49, 1° comma, e 147-bis.1 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 

267 e s.m.i.; 
 
 
Indi, su proposta del Presidente, stante l’urgenza di provvedere,  
 

Il Consiglio Comunale 

 

Con voti favorevoli n. 9, astenuti e contrari nessuno, espressi per alzata di mano dai n. 9  presenti e 

votanti,  

Delibera 

 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134.4 del D.Lgs. 

267/00 e s.m.i. 

 

 

 

 

 

 

 

N.B.: Per quanto non riportato si fa richiamo alla registrazione audio/video agli atti di questo 
Comune e pubblicata on line sulla home page all’indirizzo 
http://consigli.cloud/artogne/Index.aspx  “Videoregistrazioni dei Consigli Comunale”  
  



6 
 

 
PARERI ESPRESSI  

AI SENSI DEGLI ARTICOLI 49.1 E 147-bis DEL D.LGS. 267/00 E S.M.I.  

E DELL’ARTICOLO 5 DEL REGOLAMENTO DEL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI  

 

 

Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica della deliberazione 

 

                                                   Il Responsabile del Servizio Assetto del Territorio 

             (Dott.ssa Barbara Bonicelli)   

        

                                                                                

      

 
 
 

Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile della deliberazione 

 

                                                   Il Responsabile del Servizio Contabilità e Sviluppo 

             (Dott.ssa Barbara Bonicelli)   

        

                                                                                

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



7 
 

Letto, confermato  e sottoscritto. 
 
         Il Sindaco                           Il Segretario Comunale     
       (Dott.ssa Barbara Bonicelli)              (Dott.Giovanni Stanzione)   
 
 
 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE  

(Articolo 124 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i.) 

 
La presente deliberazione viene pubblicata all'Albo on-line in data odierna e per 15 

giorni consecutivi. 
 
Lì,  
                                   Il Segretario Comunale  
            (Dott.Giovanni Stanzione)   
 
 
 
======================================================= 
  

La presente deliberazione è: 
 
|X|  stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134.4. del D.Lgs. 267/00 

e s.m.i. 
 
|_|  divenuta esecutiva, ai sensi dell’art. 134.3 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i., dopo il 10° 

giorno dalla pubblicazione.  
 
 
Lì, ____________        Il Segretario Comunale 
         (Dott.Giovanni Stanzione) 
 
 
 

DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE 


